Idein agnosceret hæc tunc visa fuit mihi Germania, quando aliquoties allatis aliunde tantum viri monumentis quasi creata, satura tamen eorumdem copia perfrui non licuit, quod attendens ego & Germaniam continuo recreare, & satietatem explere proposui: Verum propaente me, sic neque enim dubito) aut disponere fata, quibus iam semel immutabile manet ne utiqua reliquias honorū virorum tempus ve auferat, quin virtus percipit morte luceat, nā non argerum solum aurumve vel numisma splendens moneta recõdita est hominibus, sed & illa qua uti conuenit virtus, aut ipsa hæc vest, quæ, quippe bona, sui diffusiva, vel Italia, vel Iberia, vel Gallia terminis vltimis contineri impatiens, Germanis quoque lucis suæ fulgore irradiare voluit.

Absolutum itaque præparatumve opus dum Germanorum hūi tibus labijs ingerere paro, primos tu mihi occurrat admodū Reuerendæ & Eximie D. SS. Theologiae Doct̃or profundissime, cui virtus confinis ad eos quibus fulges honores viam stravit, quem confines labores rorum iam fecere orbi, (ex quo enim fonte tanta scaturigo responforum Iuris, quam ipsa à Spiritu sancto congregata Concilia, quibus ad Ordinem redigendis tu quantum insudaueris, ne odium repetam, hinc) & ijdem labores magis elaborati notiosem reddent: Tua inquam Reuerenda admodum & Eximia occurrat Dominatio, hoc addens solaminis, ut licet de grata Germanis imò expectata editione horum monumentorum, nullus mihi restet scrupulus, gratior tamen & expectatio, quin vltimus, eadē futura sit, tuæ Eximie Dominationis approbata, si fuerit calculo.

Accepta igitur hoc quaecunq; beneuoli affectus iudicium, & ex vnguib; cognosce leonem, ex scriptis Nauarrum, Hic autem tua domi voluntar manu, animetur mens ad perficiendum illud, quod breuib; dico, vniuersa Ecclesia Catholica magnum religionis suæ fulcrum, Conciliorum tomos reuifos, recognitos, atque præstolatur. Vale. Colonia, Anno Redemptoris nostri Iesu Christi M. D. C. XV. Iusto die Decollationis Ioannis Baptistæ.

MARTINI

*Ab*

AZPILCVETA  
DOCTORIS NAVARRI,  
IVRISCONSULTORVM  
NOSTRÆ ÆTATIS CLARISSIMI,  
AC PERSPICACISSIMI, SOLERTISSIMIQVE  
sacrorum Canonum, & Vtriusque Iuris & facti  
Questionum interpretis  
OPERVM

*TOMVS SECVNDVS.*

IN QVO EA COMMENTARIA FVERVNT REPOSITA, QVÆ VIVO  
ipso super aliquot capita Decretalium D. Gregorij IX. & Extrauagantem Icel. record.  
Gregorij XIII. quæ incipit, *Ab ipso*, impressa fuerunt, quibus insuper illa nondum  
edita, & manuscripta opera nunc adiecimus, quæ partim in aliqua  
Decreei capita, partim in Decretalium. volumen  
conscripta, nunc primùm in lucem  
prodeunt.